[fol. 110] : Page blanche.

[fol. 110v° a] **INCIPIT EXPLANATIO LIBRI QVARTI DE EQVO ALBO.**

Aperto ⁷ primo sigillo, cum dicat se uidisse equum album et aequitem et coronam et habentem in manu arcum. Hoc enim primo factum est. Postquam enim ascendit in celum Dominus, et aperuit uniuersa, misit Spiritum Sanctum cuius uerbo predicatoribus tamquam sagittę ad cor humanum pergentes, euincerent incredulitatem. Corona autem super caput, predicatoribus est repromissa per Spiritum Sanctum. Ideoque ait: Vnum de animalibus dixisse, quia omnia quattuor, unum sunt. Veni et uide. Veni dicitur inuitato ad fidem. Vide dicitur ei qui non uidebat. Ergo equus albus uerbum est predicationis, cum Spiritu Sancto in orbem missum. Ait enim Dominus: Predicabitur hoc euangelium per totum orbem terrarum, in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis. **Et cum aperuisset sigillum secundum, audiui secundum animal dicens: Veni et uide. Et exiit alius aequus roseus, et sedenti super eum datum est tollere pacem de terra, et inuicem se occiderent, et datus est ei gladius magnus** [Ap 6,3-4]. Equus roseus, et qui sedebat super eum [fol. 110v° b] habens gladium, bella sunt significata

7. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur trois lignes.

futura, sicut in euangeliis legimus : Surget enim gens contra gentem et regnum aduersus regnum, et erunt terremotus magni. Gens quod dicit contra gentem, id est populus surgit contra populum. Regnum uero aduersus regnum, id est Aecclesia⁸ aduersus Aecclesiam, quia illi qui sub nomine religionis Aecclesiam simulant, semper contra Eecclesiam pugnant. Hii in equo roseo sedent ; et contra uictricem⁹ in equo albo uincemque Aecclesiam exeunt, et pugnant contra eam. Quia cum eis scribuntur, qui aperte sanguinem innocentem fundunt. Sic generaliter in equo roseo in spetie absconduntur ; que in uno membro, aequus roseus nuncupantur. Hic aequus populus sinister dicitur, et sessor eius¹⁰ diabolus¹¹ sanguinolentus. Quamuis et apud prophetam Zachariam aequum Domini roseum dicat, id est omne corpus martyrum, sed ille suo sanguine est rubeus, iste uero alieno cui datus est gladius magnus, tollere pacem de terra. Reuera suam pacem tollere, quia spem suam in terram habet. Eecclesia uero, eternam pacem quam ei Christus reliquit, accepit cum dicit : Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, non quomodo mundus dat pacem, do uobis. Gladium autem generaliter in omnes dicit, non solum aperte in occisione, sed etiam spiritualiter unus alterum per exemplum mortis occidit. Peccatum enim mors, siue in eos quos in [fol. 111 a] morte, siue quos in uitam interficit. Et terra diaboli, id est corpus eius inuicem multiformiter occidit, dum ad mortalia alter alterum prouocat. Sequitur et describit speties ipsius gladii intus ac foris. **Et cum aperuisset tertium sigillum, audiui tercium animal dicens : Veni et uide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum, habebat in manu sua stateram. Et audiui uocem de medio quattuor animalium dicentium : Bilibris tritici denario, et tres bilibres ordei denario, uinum et oleum ne leseris [Ap 6,5-6].** Equus niger famem significat intra Eecclesiam spiritalem, eo quod per malos prepositos uerbum predicationis paruulis minime prebeatur. Sicut scriptum est : Paruuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. Et quia Dominus suam Aecclesiam per mundum habet diffusam, ut eam semper ostenderet, ait : Erant fames per loca. Proprie autem extenditur uerbum usque ad Antichristi tempus¹², quando grandis famis est futura, quando et omnes ledentur. Statera autem in manu libra examinis, in qua singulorum meritum ostendet, id est iusticie simulatione, cum foras ostendit quod intus non habet. Ait enim : *Vinum et oleum ne leseris [Ap 6,6].* Dum autem in medio animalium dicitur ne leseris, ostenditur illic intra Aecclesiam esse simulationem sanctitatis, qui Aecclesiam spiritualiter ledit, quia infirmas¹³ mentes ad suam sectam perducit. [fol. 111 b] Cum enim dicit ne leseris, ac si dicat, hominem spiritalem ne plagis percusseris. Describit¹⁴ enim misterium facinoris, et spiritalia nequitia in celestibus, quibus non permittitur, neque in se propter alios, neque in aliis obseruantibus uirtutem sacramentorum posse uiolare. Oleum uero et uinum, unctionem et sanguinem Domini dicit : In quem fuerit¹⁵, ledi minime potest. In tritico autem et ordeo, Aecclesiam dixit

8. m final gratté.

9. Uictricem obtenu par grattage de deux lettres et surcharge.

10. Sessore suo corr. en sessor eius.

11. s final ajouté en interligne.

12. tempore corr. en tempus.

13. infirmitas corr. en infirmas.

14. describet corr. en describit.

15. de ajouté de la même main en interligne au-dessus de fuerit.

siue in magnis siue in minimis, id est siue in episcopis et in populis, non est autem minus una in libris a tribus. **Bilibra** enim unus modius est. Et tres bilibre ¹⁶ tres modii sunt, qui et in unione perfectio est, et in trinitate similiter. Sic Dominus in farine mensuræ satis tribus, id est tribus semodiis, fermentum dicit absconditum. Quod si hoc in misterio non esset, non debuerat dicere absconditum. Nec per alium euangelistam, farinae mensuram nominaret. Ostendit fermentum, id est doctrinam, ex modico omnem populum sacri numeri quod est trinitatis implere. Sed et pretium docet, unum esse triticum, atque ordeum. Si enim pusilli sunt et magni, quod merito in sanctitate unus precellet alterum, utriusque uno denario, id est perfecto pretio redempti sunt; quod si gratia ¹⁷ per spiritum donationis discernuntur, praetium tamen equat et meritum. [111v° a] siue magnos et minimos, id est episcopos et populos, unum corpus ostendit. Apostoli aetiam in ordeo figurati sunt, cum reliquie operum Christi fuissent duodecim cofini qui sunt corpus prepositorum, id est apostolorum et omnium episcoporum, qui in apostolorum numero nuncupati sunt. Et post prepositos septem sporte que sunt corpus septiformis Aecclesiae. Vterque enim numerus sanctus est, et utrumque perfectum numerum dixit. Nam et cophino et sporte plene reliquiarum ostendit, operationis Christi reliquias, id est nouissimi temporis Aecclesia, ut siue in episcopis siue in populis, nullo modo possit minorari. Sicut secundum Iohannem, iussit ex ipsis reliquiis nichil omnino deperire.

Quod si aliquis calumniator contra haec dicit: quid enim si secundum uirtutem non de ordeaceo sed de tritico sufficebat pro reliquiis septem superasse sportas? Nobis tamen magis proficit aliena curiositas, utramque matheriam ¹⁸ nunc esse completam in Aecclesiam. Vt sicut in ordeo ostendit duodecim apostolos, ita et in tritico septiformes populos. Vbique enim septenarius numerus, plenitudo est eius rei de qua agitur; sicut in figura Aecclesie sub Israhelita per-[fol. 111v° b]-secutore dictum est: Reliqui michi septem milia uirorum, qui non curauerunt genua Baal. In quarto aequo describit simulationem et ypocrisi manifestata. **Et cum aperuisset quartum sigillum, audiui quartum animal dicens: Veni et uide. Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen ei erat mors et infernus sequebatur eum. Et data est ei potestas super quartam partem terre, interficere gladio, fame, morte, et bestiis terrae** [Ap 6,7-8]. Duæ partes sunt in mundo, populus Dei et populus diaboli. Nam et populus diaboli, in duas diuisus est partes, id est in christianis et paganis. Duæ itaque hæc partes, contra unam pugnant, id est Ecclesiam. Propterea Ecclesia uocata est tertia pars, et falsi fratres intra Ecclesiam est altera tertia. Et gentilitas foras Ecclesia est que dicitur tertia, quod in sequenti loco apertius manifestauimus, quia ante ubique homo peccati reueletur, et publice manifestetur filius perditionis. Antichristus in has ¹⁹ tres partes, iam in Aecclesia ex parte reuelatus est, et ubi tres partes uidebantur, iam quarta pars in Aecclesia manifestata est, id est Ecclesia gentilitas, scisma et falsi fratres. Non enim omne malum uomet Ecclesia, sed aliquos aperte malos ad

16. a final corr. en e.

17. m final gratté.

18. h ajouté en interligne.

19. h ajouté en interligne.

ostendendum orbi genus nouissimo²⁰ persecutionis. Ceteros uero ypo-[112 a]-critas et scismaticos²¹, unanimiter tolerat, licet spiritualiter foras sint, tamen intus laborare uidentur. Oportet enim tales intra Aecclesiam esse, ut probati manifesti fiant. In illis²² ergo locis in quibus duae partes uidentur, id est Eecclesia et gentilitas apud aliquos tres partes sunt, apud nos autem quattuor sunt.

De quibus ut questionis nodum soluamus, aurem cordis apponite. Nempe etenim duo populi uidentur esse in mundo, id est babtizati et pagani, quę utraque partes aperte inter se in fide dissentiunt, et una foras, alia intus esse uidetur²³. Quamobrem haec pars quę intus esse uidetur²³ generalis Aecclesię nominatur. De hac generale Aecclesia, quę una esse uidetur, tres partes maiores nostri esse dixerunt extra eam qua²⁴ iam foras proiecimus. De eis tribus partibus²⁵ quę intus uidentur esse, una est Dei, duę uero diaboli. Scisma est et falsi fratres; Aecclesia est quę est pars Dei. As²⁶ duę partes in utroque²⁷ uidentur esse, sed foras sunt. Et si est scisma in aliquibus²⁸ prouinciis, sed aut in unam ciuitatem, aut non multo plus. Non de his²⁹ dicimus qui³⁰ per uniuersa prouintia loca sancta occupauerint, et polluerint, quę aperte patitur Aecclesia. neque ceteras hęreses Eecclesię partes, aut diuersos stultitiae genere exiguas hęreses et numerosas non computamus sed solum scisma et falsos fratres. Iam supradiximus scisma abscissura animorum uocata, ita credit et ita uiuit, sicut ceteri sancti, sed suo consilio [fol. 112 b] uiuit, et ab Eecclesię semper delectatur, separari consilio. Falsi tamen fratres ypocritae nominantur, sed neque ipsi³¹ aperte Aecclesiam deuastant³², sed sancti uidentur esse et sancti non sunt. Non ideo autem ipocrisis diaboli pars non erit, pro qua re Eecclesia non aperte deuastat, cum apostolus dicit: Tota uirtus diaboli contra sanctos spiritalis est, et in spiritalia nequitia consistit³³. Et Dominus in euangelio pro eadem causa, aperte nos admonet: Exurgent, inquit, pseüdochristi et pseüdoprophete, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut errent si fieri potest, etiam electi. Vos autem caute, ecce predixi uobis. In hanc ergo quartam partem, *data potestas est diabolo sedenti super equum pallidum, qui est populus mortuus, interficere gladio et fame et morte et bestiis terrę* [Ap 6,8]. Gladio aperte dixit, occisionem. Fame autem et morte spiritalis esse intra Aecclesiam quod aliquos illic sine recordatione defunctos morte, ex ipsa quarta deicerit. Ceteri uero de Eecclesia, qui inter eos captiuos ingemescunt, plenam spem uite gerunt, purgationem per Daniele promissam, ut quasi aurum in igne probentur. Bestiis autem omnibus

20. u ajouté en interligne au-dessus de b gratté.

21. Le deuxième s ajouté en interligne.

22. illius corr. en illis.

23. n gratté avant tur.

24. quę corr. en qua.

25. eas tres partes corr. en eis tribus partibus.

26. Sic; corr. Has.

27. q, abréviation de que, ajouté entre utro et uidentur.

28. Le second i ajouté en interligne.

29. hos corr. en his.

30. quo corr. en qui.

31. ipsa corr. en ipsi.

32. n ajouté en interligne avant le t final.

33. consistere corr. en consistit.

malis et hominibus dixit ; iam et ista quarta est intra Ecclesiam. Et hos bestia ceteros sub nomine Christianitatis, qui seculares esse dicuntur, omnes omnino accipimus, quia non tantum [fol. 112v° a] potestatibus solis quę a Domino ordinatę³⁴ sunt, sed³⁵ omnibus omnino malisque crassantibus traditi sumus. Sicut propheta orauit, ne tradas Domine bestiis animas confitentium tibi. Hęc quattuor partes, tres³⁶ aequorum, unde et has bestias in hominibus malis, subiectę³⁷ formulę³⁷ picturarum demonstrant. Isti autem tres aequi unum sunt unde albus exit et contra album pugnant, sed unum sessorem habent diabolum, qui est mors, sicut et Dominus uita dictus est. Vt hic generaliter dixerat, datum gladium magnum, cuius aequitis uel gladii spetiem descripsit in duobus, id est in nigro qui libram tenuit et dedit per subtilem simulationem quę est opera tenebrarum. In altero uero reuelata ypocrisin, id est simulationem quę est, abhominatio uastationis, occidente gladio, fame et bestias terrę. Et si in Africa ubi haec fieri ex quarta intelligimus, non eo fit quod ipocritę reuelentur, qui iam dum cum Aecclesia appellarentur reuelati sunt, sed quod in Africa geritur, exemplum est per orbem futurę reuelationis Antichristi, qui nunc sub libra, id est sub religione manu prolata opera iniquitatis exercet³⁸. Ipocrisis enim subtilis est, uix a sapientibus deprehenditur. Ipocrisis autem non potest dici, ex quo foras exierit. Hos autem sequitur infernus, qui eos expectat, [fol. 112v° b] post huius operis consummationem. Hos autem equites diabolum³⁹ esse et suos sexto sigillo manifestat, dum prelio ultimo equos dicit congregari. Et Ioel propheta de eodem populo ait : Sicut uisus aequorum faties eorum. Sicut equi ita persequentur et sicut uox curruum super uertices. Et cum istum dominicum, qui est Aecclesia, Abbacuc propheta multos esse declarat, et per eos esse declarat⁴⁰, et per eos esse in mundo dicit iram Dei, et salutem, et per ipsos aquas multas Domino sessore turbari, sicut dicit : Numquid in fluminibus iratus es Domine, aut in fluminibus indignatio tua, aut in mari impetus tuus ? Quoniam conscendens equos tuos, et equitatio tua salus. Intendes arcum super scepra, et pones in mari equos tuos turbantes aquas multas.

Haec eadem quoque in equo pallido inter ceteras clades permiserat Dominus uenturas pestes magnas, et mortalitates spirituales. Cum enim dicit *et infernus sequebatur illum* [Ap 6,8], id est expectat deuorationem animarum multarum impiarum. Hic est aequus pallidus. Quinto autem signo inducit animas tam in quarta parte, quam in toto mundo occisorum. Sanctum Deum postulare uindicta. Et hoc modo ostendit nouissimo idem tempore postulare, dum dicunt : Quousque non iudicas [Ap 6,10] ? Et modicum superesse, dum modico adhuc tempore expectare iubent. Nam post quintum indicit nouissimum certamen in sexto.

EXPLICIT ex-[fol. 113]-PLANATIO QVATTVOR AEQVORVM.

INCIPIT STORIA DE ANIMAS OCCISORVM IN LIBRO QVARTO.

34. a final corr. en æ.

35. in gratté après sed.

36. in gratté avant tres.

37. as final corr. en ę.

38. exercit corr. en exercet.

39. us final corr. en um.

40. et per eos declarat répété et barré d'un trait après declarat.

Et⁴¹ cum aperuisset quintum sigillum, uidi sub ara Dei animas interfectorum propter uerbum Dei, et propter testimonium Ihesu, quod habebant. Et clamabant uoce magna dicentes : Quousque, Domine, non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra ? Et date sunt illis singule stole albe ; et dictum est illis ut requiescant. Adhuc breui tempore quousque compleatur numerus conseruorum eorum et fratrum eorum qui occIDENTVR SICVT ET IPSI [Ap 6,9-11].

[Illustration : Ouverture du cinquième sceau (Ap 6, 9-11) :

Partie supérieure : à gauche, dans un cercle : l'Agneau et le Livre : AGNUS. LIBRUM ; à droite : 18 colombes bleues, blanches, jaunes et rouges sous l'autel : ARA AVREA. ANIME INTERFECTORUM.

Partie inférieure : l'ange s'adresse à 20 personnages nimbés : AD HOS DATE SUNT STOLE ALBE.

[fol. 113v°a] **INCIPIIT EXPLANATIO SVpra SCRIPTE STORIE IN LIBRO QVARTO.**

Et⁴² cum aperuisset inquit quintum sigillum, uidi sub ara Dei animas occisorum propter uerbum Dei et testimonium Ihesu quod habebant [Ap 6,9].

Animas⁴³ occisorum uidisse sub ara, id est sub terra. Ara enim et cælum, terra dicitur, sicut lex ait :

Ymaginaria⁴⁴ ueritatis faciè meditante, qui duas aras aureas intrinsecus, et extrinsecus fecerat.

Nos autem intelligimus ara ita dici⁴⁵, Domino nostro nobis testimonium⁴⁶ peribente. Ait enim : Cum offers munus tuum ad altare ; et utique munera nostra orationes sunt que offerimus, et ibi recordatus fueris habere aliquid cum fratre tuo aduersus te, relinque ibi munus tuum ante aram.

Utique ad cælum ascendunt orationes. Si ergo cælum intellegitur ara aurea, que erat interior ; nam et sacerdotes semel in anno introibant, qui habebant crisma, ad aram auream, significantes Spiritu Sancto Christum hoc semel facturum. Sicut ara aurea cælum agnoscitur, sic et ara ęrea terra intellegitur, sub qua est infernus, remota a penis et ignibus regio et requies sanctorum, in qua⁴⁷ quidem ab impiis uidentur [fol. 113v° b] et audiuntur iusti, et neque illic⁴⁸ transuectare possunt. Vox ergo tantum, id est animas occisorum expectare uindictam sanguis sui, id est corporis sui, de habitantibus super terram.

Voluit cognoscere, quia omnia uidet. Sed quia in nouissimo tempore, et sanctorum remunerationem perpetuam et impiorum uentura est damnatio, dictum est eis expectare, et pro corporis sui solatio, **Et date sunt illis singule stole albe, et dictum est illis ut requiescerent adhuc breui tempore, quousque compleatur numerus conseruorum eorum et fratrum suorum, qui occidentur sicut et ipsi** [Ap 6,11]. Hoc est nobis sollerter intuendum, et quid sit quod Deus

41. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur deux lignes. Le début des trois lignes qui suivent est usé et difficile à déchiffrer.

42. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur deux lignes.

43. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur une ligne.

44. ymago corr. en ymaginaria.

45. t final gratté.

46. o final corr. en um.

47. quo corr. en qua.

48. c final ajouté en interligne.

ad animas loquatur, ut animę sanctorum ad Deum aut angeli ad Deum loquantur, aut Deus ad angelos, aut ad diabolum Deus loquatur, cum dicit : Vnde uenis ; aut diabolus ad Deum respondeat cum dicat : circuiui terram. Discutienda quippe est, que⁴⁹ namque sit ista locutio. Neque enim uel a⁵⁰ Domino quo sumus, atque incircumscribitus est Spiritus, uel a Sathan⁵¹, qui nulla est carnea natura uestitus, humano modo aeris flatus folle uentris adtrahitur, ut per organum gutturis, uocis expressionis reddatur.

Sed dum naturę inuisibili, natura inconprehensibilis loquitur, dignum est ut mens nostra qualitatem corporeę locutionis excedens, corda uestra in crapula et [114 a] ad sublimes atque incognitos modos locutionis intime suspendantur⁵². Nos namque ut ea que sentimus extrinsecus exprimamus, et per organum gutturis, per sonum uocis eitiemus. Alienis quippe oculis, intra secretum mentis, quasi post parietem corporis stamus. Sed cum manifestare nosmetipsos cupimus, quasi per lingue ianuam egredimur, et quales sumus extrinsecus ostendamus. Spiritualis autem natura non ita est, que⁵³ ex mente et corpore composita dupliciter non est. Sed rursum sciendum est, quia ipsę etiam natura incorporea, cum loquitur, eius locutione, quamquam una atque eadem qualitate formatur.

Aliter enim loquitur Deus ad angelos, aliter angeli ad Dominum. Aliter Deus ad sanctorum animas, aliter sanctorum animę ad Deum. Aliter Deus ad diabolum, aliter diabolus ad Deum. Nam qui spirituali naturę⁵⁴ ex corporea oppositione nichil obstat⁵⁵, loquitur Deus ad angelos sanctos ipsosque eorum cordibus occulta sua inuisibilia ostendit⁵⁶ ; ut quicquid agere debeant, in ipsa contemplatione ueritatis latent. Et uelut quedam praecepta uocis sint, ipsa gaudia contemplationis. Quasi enim audientibus inspiratur, unde cum eorum cordibus contra humanam superbiam animaduer-[fol. 114 b]-sionem ultionis infundere dicit : Venite, descendamus et confundamus ibi linguas eorum. Dicitur eis qui adherent, uenite, quia nimirum hoc ipsum numquam a⁵⁷ diuina contemplatione descresceret, in diuina contemplatione semper ad crescere est, et numquam corde recedere. Quasi quoddam subtili motu est semper uenire, quibus et dicit : descendamus et confundamus linguas eorum. Ascendunt angeli in eo, quod creatorem conspitiunt. Descendunt angeli in eo, quod creaturam sese illicitis erigentem examine distractionis premunt. Dicere ergo est descendamus et confundamus linguas eorum, ut⁵⁸ in semetipso eis hoc quod recte aguntur ostenderet.

Et per uim interne uisionis, eorum mentibus exhibenda iudicia, occultatis motibus inspirare.

Aliter locuntur angeli ad Deum, sicut per hunc Iohannem in Apocalipsin dicunt : *Dignus est Agnus qui occisus est accipere uirtutem et diuinitatem et sapientiam [Ap*

49. d gratté après que.

50. d final gratté.

51. h ajouté en interligne.

52. n ajouté en interligne avant tur.

53. qui corr. en que.

54. r écrit en surcharge d'une autre lettre.

55. obstat corr. en obstat.

56. ostendet corr. en ostendit.

57. ad corr. en a.

58. ut ajouté en interligne d'une autre main.

5,12]. Vox namque angelorum est in laude conditoris, ipsa admiratio intime contemplationis. Virtutis diuine miracula obstupuisse dixisse est, quia excitatus cum reuerentia motus cordis magnus est, ad aures incircum-[fol. 114v° a]-scriptus spiritus clamor uocis. Quę uox se quasi per distincta uerba explicat, dum sese per innumeros modos admirationis, firmat. Deus ergo angelis locutus est cum eis uoluntatem⁵⁹ eius intima uidendo manifestatur. Angeli autem locuntur Domino, cum per hoc quod super semetipsos respiciunt in⁶⁰ motum admirationis surgunt. Aliter Deus ad sanctorum animas, aliter sanctorum anime locuntur ad Deum. Vnde Iohannis rursus Apocalipsis dicitur : *Vidi subter altare animas interfectorum, propter uerbum Dei et testimonium Ihesu quod habebant et clamabant uoce magna dicentes :*

Vsquequo Domine sanctus et uerus non iudicas, et uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra ? [Ap 6,9-10]

Vbi ilico adiungitur, date sunt illis singule stole albe, et dictum est illis, ut requiescerent. Tempus adhuc modicum, donec impleatur numerus conseruorum et fratrum eorum [Ap 6,11].

Quid est enim animas uindictę petitionem dicere, nisi diem extremi iudicii et resurrectionem extinctorum corporum desiderare? Magnus quippe eorum clamor, magnum est desiderium. Tanto enim quisque minus clamat, quantominus desiderat. Et tanto maiorem uocem in aures incircumscripsi spiritus exprimit, quanto se in eius desiderium plenius [fol. 114v° b] fundit. Animarum igitur uerba ipsa sunt desideria. Nam si desiderium sermo non est, propheta non diceret : Desiderium cordis eorum exaudiuit auris tua.

Sed cum aliter moueri soleat mens qui petit, aliter quę petitur. Et sanctorum anime ita interni secreti sinu Deo inhereant ut inherendo quiescant⁶¹; quomodo dicuntur petere, quas ab interna uoluntate constat nullatenus discrepare? Quomodo dicuntur petere, quas et uoluntate Dei certum est et ea quę futura sunt non ignorare? Sed in ipso positę, ab ipso aliquid petere dicuntur. Non quod quicquam desiderant, quod ab eius quę cernunt uoluntate discordant. Sed quo mente ardentius inherent, eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant quod eo facere uelle nouerunt. De ipso ergo uiuunt quod ab ipso sitiunt. Et modo nobis adhuc inconprehensibili in hoc quod petendo esuriunt, presciendo satiantur. Discordarent ergo a uoluntate conditoris, si que eum uiderent non⁶² uelle expeterent ei, que minus inherent, si uolentem dare desiderio pigriore pulsarent. Quibus responsum diuinitus dicitur : *Requiescite tempus adhuc modicum, donec compleatur numerus sanctorum et fratrum uestrorum [Ap 6,11].* Desiderantibus animabus requiescite adhuc modicum dicere est, inianter ardorem desiderii ex ipsa praescientia solatium consolationis accipere, [fol. 115 a] ut et animarum uox sit hoc quod amanter desiderant; et respondentis Dei sermo hoc quod eas retributionis certitudine inter desideria confirmat. Respondere eius est, ut collectionem fratrum expectare debeant eorum mentibus, libenter expectandi

59. tem final ajouté en interligne.

60. im corr. en in.

61. quiesscant corr. par grattage d'un s.

62. noluelle corr. en non uelle.

moras infundere, ut cum carnis resurrectionem⁶³ appetunt, etiam ex colligendorum fratrum augmento gratulentur.

Aliter Deus loquitur ad diabolum, aliter diabolus ad Deum. Loqui enim Dei est ad diabolum, uias eius ac negotia animaduersione occultę districtiois increpare, sicut illi dicitur. Vnde uenis? Diaboli⁶⁴ autem respondere est, omnipotenti maiestati eius nichil posse celare. Vnde hic ait: Circuiui terram et perambulauit eam. Quasi enim dicere eius est quid egerit, scire quod actus suos illi occultare non posset. Sciendum uero est, quia sicut hoc loco diximus, quattuor modis loquitur Deus ad diabolum, tribus uicibus diabolus ad Deum. Quattuor modis loquitur Deus ad diabolum⁶⁵, quia et iniusticias eius arguit, et electorum suorum contra illum iusticiam præponit, sicut ait: Considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis super terram?

Temptandam ergo innocentiam concedendo permittit, sicut dicit: Ecce uniuersa quę habet, in manu tua sunt. Rursumque eum, temptatione proibet cum dicit: Tantum meum, non extendas manum tuam. Tribus autem loquitur [fol. 115 b] modis ad Deum, cum uel uias suas insinuat, uel electorum innocentiam fictis criminibus accusat, uel temptandam eundem innocentiam postulat. Vias quippe suas insinuat, qui ait: Circuiui terram et perambulauit eam. Electorum innocentium accusat, cum dicit: Numquid frustra Iob timet Deum? Nonne tu uallasti eum ac domum eius, uniuersamque substantiam per circuitum? Temptandam eandem⁶⁶ innocentiam postulat cum dicit: Extende manum tuam et tange cuncta quę possidet, nisi in fatiem benedixerit tibi. Sed dicere Dei est unde uenis. Sicut et supra insinuauimus. Vi sue⁶⁷ iusticiae, itinera malitia eius, increpare. Dicere Dei est: considerasti seruum meum Iob quod non sit similis ei in terra. Tales electos suos iustificando facere, qualibus nimirum apostata angelus possit inuidere. Dicere Dei est: ecce uniuersa quę habet in manu tua sunt⁶⁸, una approbatione⁶⁹ fidelium contra eos occultauit⁷⁰ incursum illum sine malitiae relaxare. Dicere Dei est: tantum in eum ne extendas manum tuam⁷¹, ad inmoderatę temptationis impetum; eum etiam permittendo restringere. Dicere autem diaboli est: circuiui terram et perambulauit eam, uelocitatem suę malitiae inuisibilibus eius oculis occultare [fol. 115v° a] non posset. Dicere diaboli est: Numquid sine causa Iob timet Deum? Contra bonos in cogitationum suarum latibula conquiri, eorumque profectibus inuidere, atque inuidendo reprobationis ruinas exquirere. Dicere Dei⁷² est, extende manum tuam paululum, et tange cuncta quę possidet. Ad afflictionem bonorum, malitiae aestibus anelare. Quo enim eorum temptatione inuidens appetit, eo illorum quasi probationem deprecans petit. Quia igitur in terrenarum locutionum modos, succinctę diximus, ad intermissum paululum expositionis ordinem reuertamur.

63. is final corr. en em.

64. um final corr. en i.

65. o final corr. en um.

66. n ajouté en interligne d'une encre plus claire.

67. Le scribe a écrit: Vis ue.

68. est corr. en sunt.

69. ad initial corr. en ap.

70. t final ajouté d'une autre encre.

71. tuum maladroitement corr. en tuam.

72. diaboli corr. en Dei.

EXPLICIT EXPLANATIO SIGILLI QVINTI. DE ANIMABUS INTER EMPTORVM, IN LIBRO QVARTO.

INCIPIST STORIA SIGILLI SEXTI IN LIBRO QVARTO.

*Et*⁷³ uidi, cum aperuisset sextum sigillum, terremotus factus est magnus, et sol factus est niger, ut saccus cilicinus, et luna tota sanguinea⁷⁴ facta est [Ap 6,12], et stelle ceciderunt in terra, sicut ficus magno uento peragitata amittit grossos⁷⁵ suos. Et celum recessit ut liber inuolutus, et omnis mons et insula de locis suis motæ [fol. 115v° b] sunt. Et reges terrae et magistratus, et tribuni et fortes, et omnis seruus et liber absconderunt se in speluncis et in petris montium. Et dicunt petris et montibus : cadite super nos, et abscondite nos a fatiē Sedentis supra tronum, et ab ira magna, quoniam ueniet dies magnus irę eorum et quis poterit stare [Ap 6-12-17] ?

[fol. 116] **Illustration : Ouverture du sixième sceau** (Ap 6, 12-17) :

Partie supérieure : à gauche : dans un cercle, l'Agneau et le Livre : AGNUS APERIT SEXTUM SIGILLUM ; au-dessous : A FACIE SEDENTIS IN TRONO : CELUM RECEDIT UT LIBER INUOLUTUS ; à droite, dans une mandorle : Christ en majesté sur un trône : OMPSOS SEDENS IN TRONO. *Au-dessous* : le soleil : SOL OBSCURATUS EST ; la lune : LUNA FACTA EST SANGUIS ; des étoiles : STELLE CECIDERUNT IN TERRA.

Partie inférieure : des étoiles tombent au-dessus de montagnes ; à gauche : 3 personnages couchés à l'entrée d'une grotte : ISTI METU NIMIO PERCULSI IN CAUERNA TERRE SE ABSCONDUNT ; devant, un roi : ISTE REX ALTUM MONET REGEM UT IN EAM UIAM INTRENT ; au centre : un roi à genoux : ISTE DICIT MONTI SUPER ME CADE ; à droite : OMNIS MONS IN INSULA MOTI SUNT IN LOCO SUO ; dessous : MONS CADIT ; dessous : un homme entre dans une grotte : ISTI SE UOLUNT ABSCONDERE IN CAUERNA ; dessous, un homme tombe tête en bas : ISTE HOMO CADIT DE MONTE.

[fol. 116v° a] **INCIPIST EXPLANATIO SVPRA SCRIPTE STORIE, IN LIBRO QVARTO.**

*Et*⁷³ uidi cum aperuisset sextum sigillum, terremotus factus est magnus, et factus est sol niger tamquam cilicinum [Ap 6,12]. In hoc sigillo, persecutio nouissima. Et sol factus est niger ut cilicius, et luna tota sanguis facta est, et stelle ceciderunt in terra [Ap 6,12].

*Sol*⁷⁶ et luna et stelle Aecclesia est, quę lumen ueritatis ministrat. Quia sicut tenebras, ignorantiam dicimus, ita et lumen scientiam⁷⁷ nuncupamus. Et has⁷⁸ duas causas lumen et tenebras, in una Ecclesia esse uidemus. Per lumen sapientes, qui rectę intellegunt, recte credunt et rectę operantur. Per tenebras ignorantiae intelligimus hereticos, ypocritas et scismaticos, et ipsi uidentur esse quasi stelle, eo quod sanctitatem simulant et non habent. Et in hos⁷⁸ duos⁷⁹

73. Grande initiale rehaussée de couleurs sur trois lignes.

74. nea ajouté en interligne.

75. grossus corr. grossos.

76. Initiale rehaussée de couleurs sur deux lignes.

77. ae final corr. en am.

78. h ajouté en interligne.

79. as duas corr. en hos duos.

ordines, id est lumen⁸⁰ et tenebrae, et dies et nox quod est Aecclesia, dies et nox ignorantia. Quod dicit factum solem quasi cilicium, id est incredulis obscurabitur splendor doctrine, quod est sol, hec luna, hee stellę, id est, Aecclesia. sed a toto pars intelligitur. Tota autem dicitur, quia in toto orbe erit nouissimus terremotus, dum [fol. 116v^o b] uenerit Antichristus. Ante aduentum uero eius non in toto mundo, sed per loca, sicut scriptum est. Per loca, in quibus⁸¹ terremotus, sol nigrescet, luna sanguis fiet, stellę caeli cadent in terra, hoc totum simulatio est sanctitatis, eo quod sanctis in sua simulatione deprehenduntur. Et dum ab eis separantur, obscurare et cadere dicuntur. Similitudo plane sanctitatis, solis et lunae et stellarum, id est ipocrisis et religio falsa. Haec autem omnia Iohannes sanctus in caelo nostro positus, id est in Aecclesia, uidit. In superiore enim cęlo, quod initio uocatur; putatur stellas uidere, non potuit, quę sub cęlo sunt. Haec in Ecclesia modo aguntur⁸², in nouissimo uero Antichristi aduentum, luna quod dicit facta est sanguis, Aecclesia sanctorum ostenditur, pro Christo, sanguinem fundere. Stellas quas⁸³ dicit cadere, id est fideles perturbari. **Sicut ficus magno uento agitata, amittit grossos suos** [Ap 6,13]. Arborem fici Ecclesię⁸⁴ comparat⁸⁵, quę in asperitate penitentię uiuit. Quia sicut arbor ficus multos habet pomos bonos et malos, ita in Ecclesia, bonos habet et malos. Solet enim ficus primitiua grandis uideri inter alias et multas⁸⁶ ab aura turbatas⁸⁷ uidemus, quia foris boni uidentur, sed de intus uani sunt. Mox ut tacti fuerint a ualitudine⁸⁸ uenti, protinus in terra cadent. Pro ipsis⁸⁹ dicit, quemadmodum ficus agitata, iactat grossos suos, id est ficus uanos, quia boni uidebantur et non erant. Hoc totum quare diximus? quia [fol. 117 a] tales sunt ypocritae et simulatores intra Ecclesiam, quę in tempore pacis uni esse uidentur cum Aecclesia, sed cum⁹⁰ mox persecutionis tempus aduenerit, excutiuntur ab Aecclesia, sicut ficus uento agitata, amittit grossos suos. **Et cęlum recessit ut liber inuolutus** [Ap 6,14]. Caelum semper Aecclesiam intelligimus, quam⁹¹ terremoto facto recedere, id est de medio fieri et intra sese sancti, sola nota contineri se, sicut liber inuolutus. Liber etenim inuolutus, quid intus lateat a nemine scitur, nisi extensus legatur. Cum uero plicatur impossibile est eum legere quempiam, uel intelligere. Et si quis eum non cognouerit, licet pedibus conculcetur, aut ferro incidatur, nichil ei obest quia pro nichilo extimatur. Ita erit Aecclesia in aduentum Antichristi, cęlum erit inuolutum ut liber, quia omnia⁹² scripturarum pędicamenta cessabunt⁹³, et sancti qui eo tempore fuerint conculcabuntur, et ferro trucidabuntur, quasi liber

80. luminis *corr. en* lumen.

81. quo *corr. en* quibus.

82. agitur *corr. en* aguntur *par u avec tilde suscrit, sans suppression du i.*

83. que *corr. en* quas.

84. a *final corr. en* æ.

85. comparauit *corr. en* comparat.

86. alios et multos *corr. en* alias et multas.

87. turbatos *corr. en* turbatas.

88. ualitudo *corr. en* ualitudine.

89. ipsos *corr. en* ipsis.

90. cum *ajouté en interligne.*

91. quem *corr. en* quam.

92. omnes *corr. en* omnia.

93. cessabit *corr. en* cessabunt *par u avec tilde suscrit, sans suppression du i.*

inuolutus, et arbitrent se obsequio prestare Deo, non cognoscentes quid in libro intus, id est in sanctos sit. **Et omnis mons et insula, de locis suis motae sunt** [Ap 6,14]. Caelum et montes et insulas, hoc totum unam Aecclesiam dixit, facta nouissima persecutione Antichristi, omnem de loco suo recessisset. Sed potest in utramque partem conuenire, id est in bonos et malos, quia bona pars mouebitur de loco suo fugiens. —

— Et ⁹⁴ mala pars mouebitur de loco suo, id est perdet gratiam, aut si carismata uide-[fol. 117 b]-batur habere, quia puplice penitentiam noluit ⁹⁵ agere. Sicut supra dictum est : *Mouebo candelabrum tuum de loco suo, si non egeris penitentiam* [Ap 2,5]. Et iterum : Transferentur montes in corde maris. Montes apostolos dicit, mare seculum. Ostendit in ea persecutione, qui confugere ad montes, ad eos qui de locis suis recesserunt, id est ad sanctos qui in fide perstiterunt. **Et reges terre et magistratus et tribuni et fortes et omnis seruus et liber** [Ap 6,15]. Hos reges et omnes quos dicit, sancti sunt a minimo usque ad maximum ⁹⁶, qui eo tempore fortes steterint ⁹⁷ in persecutione Antichristi. Non inmerito reges et potentes nuncupantur, qui impiissimo colla submittunt. ceterum qui tunc reges erant in mundo, preter unum persecutorem Antichristum, qui ante eum fugiendo locum tuitionis et occultationis quaerebant. Sicut dicit :

Abconderunt se in speluncis ⁹⁸ et in petris ⁹⁸ montium [Ap 6,15]. Hos montes non tantum perspicuae istos quos uidemus dicent, sed Christum et sanctos patres implorant, et suffragium ab eis accipere postulant. Sicut scriptum est : **Habitabit in spelunca petre fortis. Spelunca et petre unum sunt ; Et dicunt petris et montibus, cadite ⁹⁹ super nos, et abscondite nos affatiae Sedentis supra thronum, et ab ira Agni, quoniam ueniet dies magnus ire eorum, et quis ¹⁰⁰ potest stare ?** [Ap 6,16-17] Cadite ⁹⁹ super nos, uerbum est totum misericordiae affectum postulantis. [fol. 117v° a]

Et quodam modo totum illum qui rogatur in miseri uiscera transire deplorantis, sicut scriptum est. Cecidit super collum eius et fleuit. Et iterum : Cadet misericordia tua super me, id est satis tua misericordia me adpraehendat atque contegat. Abscondite autem dixerunt, ut homo uetus et peccator a Dei oculos abscondatur, quia in homine peccatore nunc latet peccator, et Deus miserator semper ad penitentiam expectat. Nos per singulos dies peccamus et ille per singulos dies non irascitur. Et ira Dei peccata nostra eiusdem Dei miseratione contacta ¹⁰¹, sicut scriptum est : **Beati quorum tecta sunt peccata. Peccata enim tegimus, cum bona facta malis actibus superponimus. Et iterum : Caritas tegit multitudinem peccatorum. Huiusmodi namque refugium Deus manifestat, cum ab ira sua abscondit ¹⁰², peccatores ortatur dicens : Et nunc intrate in petram, et abscondite uos in terra affatiae timoris Domini, et a claritate fortitudinis eius. Hanc terram quam dicit sanctam, id est corpus Christi. Nam quomodo in alteram**

94. Traits horizontaux tracés dans la marge après fugiens et devant Et.

95. nolunt corr. en noluit.

96. o final corr. en um.

97. s initial ajouté en interligne.

98. as final corr. en is.

99. cadete corr. en cadite.

100. i écrit en interligne.

101. i final corr. en a.

102. t final ajouté en interligne.

terram, nisi in ipsa dicit confringere terram? Et iterum: Omnia manufacta abscondent inferentes in speluncas et in cauernas petrarum, et in cissuras terrae a fatiē timoris Domini, cum surrexit confringere terram. Non idola dixit abscondere, sed ipsos homines qui in cordibus suis idola portabunt. Et hoc modo idola sepelire, id est ueterem hominem abscondere, et nouum [fol. 117v^o b] induere¹⁰³ et in petra Christo se abscondere. Hic quasi recapitulat et ante persecutionem admonet et omnes ad penitentiam prouocat.

Sequitur enim et exponit idola expellere, ut ipsi intrent in portam dicens: In illo enim die expellet homo abhominaciones suas argenteas et aureas, quas fecerunt adorare uanas et nociuas, ut intrent in cauernas solide petre, et in scissuras¹⁰⁴ petrarum. Expelluntur enim idola uisibilia et intrent¹⁰⁵ in petra. Id est puplice conuertuntur et ueniunt ad Christum, ut illic idola inuisibilia que corda possederant, obruant, abscondantur et perdeantur, id est dum hominem ueterem Christo configimus, ut in illo noui inueniri possimus¹⁰⁶. Quia uero secundum ueterem hominem, id est exteriorem carnalem, terram Domini, id est carnem Christi ingreditur, neque in ea idola spiritualia in abolitione repellit¹⁰⁷, ipse idolum est. Et non est absconditus a fatiē timoris Domini. Hos per Eſaiam increpans Dominus dicens: Vlulate sculptilia in Iherusalem.

At uero Iacob abscondit, et perdidit idola sub terebinto, usque in hodiernum diem.

Terebintus enim corpus est Domini, ipso dicente:

Sicut terebintus, expandit ramos.

Et filii matris meę pugnauerunt contra me, sicut terebintus que¹⁰⁸ amisit folia. Et iterum:

In illa inquit die expellet homo idola, diem totum tempus ex quo Dominus passus, dixit. Exinde homines absconduntur in terra noua, cum qua surrexit confringere terram, id est de ea¹⁰⁹ die, qua Dominus ad passionem uenit, mortem gustauit et surrexit, in hac petra se Christo homines sancti cum eis [fol. 118 a] exemplum relinquens, ut eius uestigia sequantur. Propterea dixit. Abscondi in terra, cum exsurrexerit confringere terram. Nota quia in hoc sexto sigillo et recapitulauit ab origine de Christo, ab eo loco ubi dicit, quod *reges et potentes absconderunt se in speluncis*¹¹⁰ [Ap 6,15]. Legimus et in Dauid ubi ait: Abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum in petra exaltauit me.

Omnem autem dicit se abscondisse, sed non omnes absconduntur, sed sola pars qui Christum cognoscit, de qua loquitur dicens: *Luna tota facta est sanguis* [Ap 6,12], id est in martirio perseuerat. *Et omnis mons et insulæ*¹¹¹ *de locis suis motæ*¹¹¹ *sunt, et omnis seruus et liber* [Ap 6,14], absconderunt se in montes.

Si autem per istos montes uisibiles dicit de locis suis recessisse, quomodo se in illo absconderunt? aut quomodo se omnis seruus abscondet, cum constet aetiam ex

103. inducere corr. en induere.

104. s initial ajouté en interligne.

105. intrantur corr. en intretur.

106. possumus corr. en possimus.

107. repellunt corr. en repellit.

108. qui corr. en que.

109. eo corr. en ea.

110. as final corr. en is.

111. a final corr. en æ.

seruis esse quę rapiuntur in nubibus ? Vnde manifestum est quos omnes dicat in obtunsos ¹¹², neque uisibiliter conuenit sed spiritualiter factum esse credamus.

Primum quia non omnis locus habet montes, ut possit se omnis homo abscondere. Deinde cum apparuerit Dominus ut coruscatio, non remorabitur itineris longitudinem nec habebunt spatium petendi ¹¹³ homines montes, aetiam in ipsis montibus habitantes. Quid de campestribus dicam, quos ab hac stulticia penitentia non reuocat, ut locorum situs eos possit in montibus abscondere ? Non enim in nouissimo tantum terraemotu, [fol. 118 b] multis e seculo labentibus confugient, alii ad montes, id est ad ¹¹⁴ apostolorum doctrinam, Domini misericordiam implorantes ; hoc semper factum est a passione Domini usque nunc. Sed tunc magis fiet, cum ad diem iudicii instare diem Domini signum descensionis ostenderet ¹¹⁵. Caeterum hoc semper promissum et factum est. Sic enim habet consuetudinem sanctam propheta, sic narrat futura quasi iam facta. Sic preterita, quasi adhuc fatienda. Nam sic Deus futura ¹¹⁶ promiserat destructa altaria, quę ¹¹⁷ Ieroboam fecerat in Samaria, sicut per Ose prophetam dicit : Auferentur Aaron peccata Israel. Spine et tribuli ascendent super altaria eorum et dicent montibus : tegite nos, et collibus cadite super nos. Destructa sunt hec altaria per Iosiam, regem Iuda, sicut in Regnorum legimus. Non tamen aliquis dixit montibus tegite nos, nisi illi ¹¹⁸ qui destructis idolis in terra se Domini recondebant, sed hec in figura facta sunt per Iosue. Verumtamen completa sunt et complentur ¹¹⁹ semper in Domino, qui omnem idolatriam depredatus super uerticem montium, sua castra constituit, id est speculatione contemplationis in corpore suo, suam Aecclesiam construxit. Qui et ultimo tempore Iudeę periculo ¹²⁰, in his montibus fugirent ; sic in speciali Iherusalem generale ¹²¹ illius inueterate describit eis excidium dicens : Filiae Iherusalem nolite me plorare, sed uos plorate et filios uestros, quoniam uenient dies [fol. 118v° a] in quibus dicent, beatę steriles et uentres quę non genuerunt, et ubera quę non nutrierunt. Tunc incipient montibus dicere, cadite super nos et collibus cooperite nos. Quoniam si in mundo ligno haec fatient, id est tempore immaturo, ita persecuntur nouissimo et oportuno quomodo persequentur ? Cum ergo intellexerint nouissimum esse excidium Iherusalem, confugient ad montes rogantes abscondi se ab eis et beatos dicentes eos qui nullis conditionis humane uinculis peccati captique retenti sunt. Auertendum propterea est et ante oculos cordis habendum, narrationis genus quod Spiritus Sanctus in isto libro in omni ymperio conseruabit ¹²². Vsque ad sextum enim numerum ordinem custodiuit, et praetermisso septimo recapitulauit ¹²³, et duas narrationes quasi ordinem secutus in septimo concludit.